
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017156 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº. 29/2017. OJETO: Contratação de empresa para ser-
viços de manutenção do veículo de fiscalização - Palio Atractive.
FAVORECIDO: Pessoa & Moura Ltda - ME, CNPJ 03.390.505/0001-
06. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/1993. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Peças e
Acessórios Para Viatura, Valor global: R$ 1.086,00 (um mil, e oitenta
e seis reais). Ratificação. Presidente Carlos Alberto Eloy Tavares.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de Prazo - Contrato Nº 07/2017 - Prestação de
Serviços - Agenciamento de Passagens Aéreas;
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a alteração da Clausula Segunda do Contrato nº 07/2016, originado
pelo Pregão Eletrônico 05/2016, realizado no dia 23/09/2017, firmado
inicialmente no dia 30/09/2016.
Vigência: 30/09/2017 a 29/09/2018. Processo Administrativo nº
28/2017.
Contratada: CNPJ 07.425.335/0001-17 - LVM VIAGENS E TURIS-
MO LTDA - ME
Dotação Orçamentária 6.2.2.1.1.01.04.03.007.001 - Passagens e Fun-
cionário, 6.2.2.1.1.01.04.03.007.002 Passagens a Conselheiros,
6.2.2.1.1.01.04.03.007.003 -Passagens a Representantes.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO CEARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará, através da
Comissão de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 10 de outubro de 2017, às 14h30min, na forma do
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2008 e ainda Lei n. 8.666, de 21
de junho de 1993 e alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão
Presencial, tipo menor preço, cujo objeto é Aquisição de suporte para des-
cartáveis (com instalação) e produtos de higiene para uso deste CREMEC,
com a finalidade de atender as necessidades do CREMEC. O Edital com-
pleto poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação, na sede deste
CREMEC, em dias úteis, no horário das 08h às 12h e ainda no sítio ele-
trônico do CREMEC: www.cremec.com.br. Informações pelo telefone
3230-3080.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017

Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará, através da
Comissão de Licitação, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que realizará no dia 09 de outubro de 2017, às 14h30min, na forma
do disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2008 e ainda Lei n. 8.666,
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, licitação na modalidade
Pregão Presencial, tipo menor preço, cujo objeto é fornecimento e ins-
talação de circuito fechado de televisão (CFTV), incluindo fornecimento
de equipamentos, materiais, serviços, mão de obra, testes e treinamento,
com a finalidade de atender as necessidades de segurança do CREMEC. O
Edital completo poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação, na
sede deste CREMEC, em dias úteis, no horário das 08h às 12h e ainda no
sítio eletrônico do CREMEC: www.cremec.com.br. Informações pelo te-
lefone 3230-3080.

Fortaleza - Ce, 26 de setembro de 2017.
REGINA LÚCIA FREITAS HOLANDA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Pregão Presencial Nº 7/2017
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CON-
SELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESPIRITO SANTO DE-
CLARA deserta a Licitação Pregão Presencial CRM/ES nº 007/2017,
realizada no dia 22/09/2017, que teve por objeto a contratação ex-
clusiva de uma Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte es-
pecializada para prestação de serviços rastreamento da frota veicular
do CRM/ES.

Vitória/ES, 26 de setembro de 2017.
SÉRGIO PAZOLINI MARIM

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Regional
de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul comunica aos in-

teressados que realizará a seguinte Licitação na Modalidade conforme
abaixo:

D ATA N.º Objeto Horário Forma
11 . 1 0 . 1 7 PR 12/17 Aquisição de Enve-

lopes com impressão
padrão Cremers

10h00 Pregão Eletrôni-
co

Maiores informações, através do site www.cremers.org.br,
pelo e-mail licitacao@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5413 no
setor de Licitações e Contratos das 08h45 às 18h.

Porto Alegre, 26 de setembro de 2017.
RAUL ANTÔNIO RAMOS VALLANDRO

Gerente Administrativo
7

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PROCESSO SEI Nº 4797/2017-71: Convenente: CRMV-PR. Con-
veniada: CONSELHO BRASILEIRO DE QUALIDADE DO LEITE-
CBQL. Objeto: custeio de despesas com confecção de pen drive dos
Anais (com impressão da logomarca do CRMV-PR), crachá e cordão.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 12.500,00. Data da
assinatura: 22/09/2017.
PROCESSO SEI Nº 6119/2017-42: Contratante: CRMV-PR. Con-
tratada: CCONSTR CONSTRUTORA LTDA. - ME. Objeto aditado:
alteração da Razão Social da contratada (antiga GERALDO NATAL
CECCON CONSTRUÇÃO CIVIL). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Data da assinatura: 24/08/2017.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 6º REGIÃO

EDITAL DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

Edital nº 19/2017 - Concurso Público nº 1/2015
O Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas - 6ª

Região, no uso das suas atribuições legais, torna pública a décima
segunda convocação dos candidatos aprovados e homologados no
Concurso Público n° 01/2015 deste Regional, para provimento de
vagas efetivas dos seguintes cargos:

1. Candidato convocado para a vaga da cidade lotação Re-
cife/PE

1.1. Cargo de Nível Superior: 340 Nutricionista Fiscal -
Recife (Pernambuco)

INSCRIÇÃO: 326.00867067/4 - NOME: ANDERSON
MOURA CABEDO - CLASSIFICAÇÃO: 2° lugar - Cotas (Lei nº
12.990/2014).

1.2. Cargo de Nível Médio: 210 Auxiliar Administrativo-
Recife (Pernambuco)

INSCRIÇÃO: 326.00865926/0 - NOME: KARLA GA-
BRIEL MAGALHAES - CLASSIFICAÇÃO: 5° lugar - Ampla Con-
corrência.

INSCRIÇÃO: 326.00867893/1 - NOME: MARIA CYNARA
LELEU DA COSTA - CLASSIFICAÇÃO: 6° lugar - Ampla Con-
corrência.

INSCRIÇÃO: 326.00869533/2 - NOME: MARIANA GO-
MES RIBEIRO - CLASSIFICAÇÃO: 2° lugar - Cotas (Lei nº
12.990/2014).

2. Candidato convocado para a vaga da cidade lotação Na-
tal/RN

2.1. Cargo de Nível Médio: 280 Auxiliar Administrativo -
Natal (Rio Grande do Norte)

INSCRIÇÃO: 326.00865931/3 - NOME: EDSON CESAR
DA SILVA AZEVEDO - CLASSIFICAÇÃO: 2° lugar - Ampla Con-
corrência.

Cada convocado deverá assinar o Termo de Aceitação e
apresentar as cópias autenticadas dos documentos conforme o item
15.6.2 do Edital n° 01/2015 deste Concurso Público, no local abaixo
indicado, no prazo de 05 dias a contar da data do recebimento da
carta de convocação enviada ao interessado.

Local: Sede do CRN6
Endereço: Rua Bulhões Marques, 19 Sl. 803 - Boa Vista -

Recife/PE - CEP 50.060-050
Fone: (0xx81) 3222-2495/ 3222-1458; 3421-8382.
Horário: 10 às 16 horas (segunda a sexta-feira)
O candidato que não atender a carta de convocação perderá

automaticamente o direito a vaga.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-

mail crn6@crn6.org.br.

JOSE HILLARIO DE S. DAMAZIO

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SERGIPE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2017. OBJETO: Contratação de em-
presa para realizar a organização e execução da solenidade come-
morativa do dia do cirurgião dentista, a ser realizada no dia
27.10.2017. TIPO: Menor Preço Global. DATA DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO: 22.09.2017. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.016. BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Federal nº.
8.078/1990 e Lei Federal nº. 8.666/93. VALOR TOTAL ADJUDI-
CADO E HOMOLOGADO: R$ 21.482,93. CONTRATADA: Espaço
Marketing Eventos Ltda - CNPJ 01.340.555/0001-45. PARECER JU-
RÍDICO: n° 12/2017. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O
resultado individualizado poderá ser adquirido na Sede do CRO-SE,
localizada na Rua Vila Cristiana, 589, Bairro São José, Aracaju/SE,
Cep 49015-000 ou através de solicitação a ser encaminhada ao e-mail
licitacao@crose.org.br. Aracaju/SE, 22 de setembro de 2017.

ANDERSON LESSA SIQUEIRA
Presidente do CRO/SE

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2017

A Pregoeira do CRP-01/DF torna pública a ADJUDICAÇÃO
e HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 07/2017, sistema de
registro de preços, a favor da empresa MARINA ARTES GRÁFICAS
E EDITORA LTDA-EPP (CNPJ nº 32.909.319/0001-20), itens: 1, 2,
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 no valor total de R$ 44.610,00 (quarenta
e quatro mil seiscentos e dez reais).

ETIENE REGINA MONTEIRO GOMES DA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2015
Contratante: Conselho Regional de Psicologia 2ª Região - Contratada:
Maria Marta Pereira dos Santos, CPF/MF nº 046.432.964-70. Objeto:
Prorrogação da Prestação de serviços de Limpeza na Subsede de
Petrolina/PE. Fundamentação Legal: Artigo 24 e 57, inciso II da Lei
8.666/93. Período: 28/04/2017 a 27/04/2018. Valor: R$ 75,00 por
limpeza realizada na subsede. Dotação Orçamentária: Serviço de lim-
peza, conservação e jardinagem - 6.2.2.1.1.01.04.03.004.007.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2015
Contratante: Conselho Regional de Psicologia 2ª Região - Contratada:
IDT COMERCIO E SERVIÇO DE TELEINFORMÁTICA LTDA -
ME, CNPJ nº 10.342.345/0001-87. Objeto: Prorrogação do serviços
de assistência e suporte e gestão técnica preventiva e corretiva a uma
central IPO 500 de fabricação Avaya, equipada com: 1 E1; 30 ramais
analógicos, 02 troncos analógicos; 04 licenças de ramais com apa-
relhos IP, sendo 01 para telefonista e 03 para serem instalados nas
subsedes do CRP-02 em Caruaru, Petrolina e Garanhuns, 05 licenças
de ramais IP para instalação em smartphone e 01 sistema de Ge-
renciamento da central. Período: 21/09/2017 a 20/09/2018. Valor
Mensal: R$ 353,00. Fundamentação legal: Artigo 57, inciso II da Lei
8.666/93. Dotação Orçamentária: Despesa com locomoção-
6.2.2.1.1.01.04.03.009.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

A Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 9ª Região,
através do Pregoeiro Eduardo Braga de Oliveira, comunica que fará
realizar no dia 10.10.2017, às 14:30 horas (horário de Brasília), em
sua sede na Av. T-2, nº 803, Setor Bueno, Goiânia-GO, licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço Global, obje-
tivando a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de monitoramento eletrônico e manutenção preventiva de
sistema de alarme para a sede do CRP-09, com fornecimento de
equipamentos mediante locação, e serviços de instalação e confi-
guração do sistema de alarme, para atender às necessidades do Con-
selho Regional de Psicologia Nona Região, conforme Edital de Pre-
gão Presencial nº CRP-09-02/2017, referente ao processo adminis-
trativo nº 2.770/2016. Contatos e informações no endereço acima, de
9 às 13 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo e-mail: licitacoe-
secontratos@crp09.org.br. O Edital estará disponível aos interessados
no site www.crp09.org.br.

IONARA VIEIRA MOURA RABELO
Presidenta do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA
DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação e Ma-
nutenção de Equipamentos Multifuncionais, Scanner, Impressoras e
Fornecimento de Suprimentos. Contratante: Conselho Regional de
Química da 12ª Região. Contratado: Copysystems Copiadoras Sis-
tema e Serviços Ltda. CNPJ nº 01.765.213/0001-77. Objeto: pror-
rogação da vigência por mais 12 (doze) meses, com início em
22/09/2017 e término em 21/09/2018. Valor global: 2.400,00. Fun-
damento Legal: art. 24, II Lei 8.666/93. Data de assinatura:
21/09/2017. Wilson Botter Júnior - Presidente.

sergio
Realce

sergio
Realce

sergio
Realce

sergio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




